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[Anden næstformand] 
Lovforslaget går herefter til fornyet be- 

handling i udvalget. 

Man gik endelig til afstemning vedrørende 
forslag til lov om ændring af lov om lands- 
og regionplanlægning og lov om kommune- 
planlægning i anledning af lov om byforny- 
else og boligforbedring. (Lovforslag nr. L 
173). 

§§ 1-3 
vedtoges uden afstemning. 

Lovforslagets overgang til tredje behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Anden næstformand (Ninn-Hansen): 
Lovforslaget går herefter til fornyet be- 

handling i udvalget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

25) Anden behandling af: 
Forslag til lov om kapitalindskud i Det 

Danske Stålvalseværk A/S. 
(Lovforslag nr. L 235. Fremsat 14/5 80. 

Første behandling 21/5 80. Betænkning 23/5 
80. 

Der var stillet 1 ændringsforslag i betænk- 
ningen. 

Uden for betænkningen var der ikke stillet 
ændringsforslag. 

Lovforslagets paragraffer, ændringsforsla- 
get og spørgsmålet om lovforslagets overgang 
til tredje behandling sattes til forhandling 
under ét. 

Forhandling 

Kjelgaard (KF): 
Ifølge betænkningen skal vi i det konser- 

vative folkeparti redegøre for vor stilling her 
ved andenbehandlingen. Jeg skal sige, at da 
vi i 1978 stemte for lovforslaget om støtte til 
Stålvalseværket, gjorde vi det i tillid til, at 
forudsætningerne holdt stik. Trods vor prin- 
cipielle modstand mod direkte støtte til er- 
hvervslivet støttede vi forslaget, fordi det 
drejede sig om en virksomhed, der udeluk- 

kende er baseret på genbrug, fordi det er en 
virksomhed, der er med til at rydde op i na- 
turen og har miljømæssig værdi, fordi det er 
den eneste virksomhed af slagsen i Danmark, 
fordi den repræsenterer mange arbejdsplad- 
ser, og fordi den har en fundamental betyd- 
ning for egnen og hele det nordsjællandske 
område. 

Men forudsætningerne holdt ikke stik. Nu 
står vi stadig væk med en virksomhed, der er 
urentabel, en virksomhed med en gæld på 6 
gange egenkapitalen, en egenkapital, der si- 
den sidste indsprøjtning er halveret, og en 
virksomhed med en enorm rentebyrde og 
kursrisiko på de udenlandske lån som følge 
af regeringens økonomiske politik. Virksom- 
heden har i 1979 haft renteudgifter og kurs- 
tab på omtrent det samme beløb, som man 
nu udvider aktiekapitalen og den ansvarlige 
kapital med, så det er ikke mærkeligt, at li- 
kviditeten er anstrengt. 

Vi har ved første behandling og under ud- 
valgsarbejdet boret en del i forudsætningerne 
for det nye statstilskud, og vi har af industri- 
ministeren fået de oplysninger, vi har bedt 
om, men trods det -  eller måske snarere som 
følge af det -  tvivler vi i det konservative 
folkeparti meget på, at de forudsætninger om 
renter, energipriser m.v., der indgår i de 
fremtidige budgetter, kan holde. 

Den løsning, der blev gennemført i 1978, 
var en lappeløsning, og det er vi bange for 
det bliver igen, medmindre industriministe- 
ren meget hurtigt tager initiativ til en virkelig 
gældssaneringsordning i Stålvalseværket én 
gang for alle. Det er det, virksomheden træn- 
ger til. 

Det er positivt, at det har været muligt at 
gennemføre en refinansiering og en rentelet- 
telse, og det er positivt, at virksomheden i 
international sammenligning klarer sig hæ- 
derligt, selv om andre værker i Europa får 
betydelig større støtte og derved skærper 
konkurrencen på markedet. 

Vi har i det konservative folkeparti den 
opfattelse, at en veldrevet og gennemrationa- 
liseret virksomhed burde kunne klare sig 
selv. Men det tror vi ikke Stålvalseværket 
kan. Vi er bekymrede for dets fremtid, den 
fremtidige rentebyrde, de fremtidige valuta- 
kurstab, de fremtidige energipriser og der- 
med for den fremtidige likviditet og kapital- 
udvikling. Medmindre industriministeren 
hurtigt tager initiativ til en gældssanering, vil 


